1435. II. decretum¹⁴³

Inter cuncta... cum nos pro imperialis fastigii honore... post... prime corone regie Romane Aquisgrani susceptionem... principibus electoribus nobis consulentibus in partes Lombardie descendendo in civitate Mediolani secundam coronam regiam Romani imperii recepimus et demum in urbem Romanam profecti fuissimus infulasque nostras imperiales de manibus sanctissimi domini nostri domini Eugenii pape quarti cum debita solennitate suscepissimus et... partibus Italie et Germanie perlustratis rebusque tam sancte Romane ecclesie quam nostris imperialibus nobis interim occurrentibus votive dispositis... in... regnum nostrum Ungarie... presentia nostra regali viduatum iniuriisque et damnificationibus potentialibus in suo statu et sue pacis et quietis amoenitate disturbatum regressi in hac civitate nostra Pisoniensi... residentiam fecissemus et... prelati videlicet et baronibus eiusdem regni nostri ad nostram maiestatem confluentibus...

Thuróczy, Pars IV, cap. 23.¹⁴⁴

Inter hæc rex Sigismundus partibus Tusciae et Lombardiae perlustratis in civitate Mediolanensi secunda Romani regiminis corona, cum primam ante hæc in Aquisgrano suscepisset, per principes et electores eiusdem dignitatis extitit coronatus. Deinde continuato itinere Romanam venit ad urbem, ubi sacrarum imperialis fastus infularum honore veneranda tanti principis canities per sanctissimum in Christo patrem dominum Eugenium papam IV ingenti cum solennitate laudabiliter extitit adornata. Propter quod ipse rex Sigismundus iam non solum rex aut imperator, sed rex et imperator a suis vocari dignatus est. Reversus post hæc per Italiam et Germaniam et rebus tam Romanæ ecclesie, quam suis sibi occurrentibus discretionis moderamine ad votum compositis venit in Hungariam, quæ suam propter absentiam multis iniuriis undique lacessita et in suæ quietis statu gravibus affecta erat procerum discordiis. Figens igitur in civitate Pisoniensi

¹⁴³ Corpus iuris Hungarici. Magyar Törvénytár 1000—1895. Szerkeszti MÁRKUS DEZSÓ. I. Bp. 1899. 252 skk.

¹⁴⁴ Schwandtner I. 235 skk.

de eorumdem prelatorum et baronum nostrorum, nec non nobilium regni nostri totum corpus eiusdem regni cum plena facultate absentium representantium unanimes voto, consilio, deliberatione et consensu pro quieto... statu... regnicolarum... constitutiones statuta et leges in perpetuum duraturas et inviolabiliter observandas disposuimus, decrevimus et duximus ordinandas, declarandas et firmandas.

Mindezek közben ... midőn a magas császári méltóságért... az első, a római királyi korona Aachenban történt elnyerése ... után ... a választófejedelmek tanácsára Lombardia vidékére leereszkedvén Milano városában a római birodalom második királyi koronáját átvettük és végül Rómába utaztunk és császári fejékeinket szentséges urunk, IV. Jenő pápa úr kezéből illő ünnepélyességgel elnyertük és ... Itália és Germánia tájait bejárván s mind a római szentegyház, mind pedig saját császárságunk közben felmerült ügyeit kívánságunk szerint elrendezvén ... országunkba, Magyarországra, amelynek állapotát, gyönyörű békéjét és nyugalmát, királyi jelenlétünk hiányában jogtalanságok és erőszakos kártevések zavarták meg, visszatértünk és itt, városunkban, Pozsonyban... megszálltunk és ... miután országunk főpapjai és bárói fel-